De vikaris-generaal van den bisschop van Doornijk doet den oorsprong

kennen van het klooster der Dominikanersen te Temschc en stelt de

zusters onder het gezag van den bisschop
(
1 ).

Universis et singulis præsentes Litteras inspecturis, Petrus Cotre!,

Presbyter, in Legibus Licentialus, Canonicus et Archidiacomis, Bru-

gensis in Ecclesia Tornacensi, Vicarius generalis in spiri tualibus et

temporalibus Reverendissimi in Christo Patris et Domini D. Ludovici

Dei et Apostolicæ Sedis graliâ Episcopi Tornacensis, à fuis Civitate et

Dioecesi absentis, salutem in Domino sempiternam.

Et si e\ commissà nobis cura regiminis, piis liujus Diœcesis sup-

plicantium votis gratiosè annuere, eaque favori bus teneamur prosequi

oportunis; illis tarnen maxime annuendum nobis visum est, qme ex

fervore et zelo devotionis procedunt, cedunt(|ue ad Religionis augmen-

tum, felicem quoque, prosperum ac tranquillum statuin et conserva-

tionem personarum, quæ sub Religionis jugo Allissimo famulari perop-

tant.

Sane exhibita nobis pro parte devotarum nostrarum Priorissæ et

Conventüs Domus Sororum tertii Ordinis saneti Dominici , de Pœni-

tentia vnlgo nominatæ, loei de Thamisia, Diœcesis antedictæ, petitio

continebat;

Quod ipsis cum eorum Patre Magistro atque Directore, nomine

Fratre Hermanno Rodulphi, de Aemsteldamme, Presbytero Religioso

prædicti Ordinis Saneti Dominici, dudum, de anno scilicet Domini

Domini 1507, 5 Conventu de Worchem partium Ifollandiæ, Diœcesis

Trajectensis, Auctoritate et licentià Commissariorum Magistri et Capi-

tuli generalium Ordinis illius dimembratis
,

instante quondam Domino

Rolando Ie Fcbure Milite , dum viveret temporali Domino loei ante-

dicti de Tamisia, locum eundem tune accesserunt, ut ibidem de quo-

dam Hospitali, ubi pauperes peregriui recipi solebant, quod tune pene

desolatum et inhabitatum asserebatur, Monasterium Monialium prædicti

Ordinis instituerunt et erigerent; eidem ineboando Monasterio, unà cum

suo Magistro et Directore, Fratre scilicet Hermanno antedicto, per

dictos Commissarios Magistrum et Capitulum generale incorporatæ.

Pro quo novello Monasterio ineboando, prima fronte Reverendum in

(i) Mineus, Opera diplomatka, IV, hl. 432. — Zie hiervoren bl. 308. — Het slak

staat ook aangecluid door nummer XLIII.

46 .

Cliristo Patrom ct Domimim quondam, Dominum Karolum, tune Tor-

naeenseni Episcopum, prædicti Reverendi in Cliristo Patris Domini

Ludovici immediatum Prsedecessorem ,
ut petitionibus suis annueret,

accesserunt
;

qui eis gratiosè receplis, suæ Commissionis Litteras, ad

Revercndiim Dominum Bakluiuum Episcopum Sareptanum, et Magistrum

Nicolaum Breydel, tune Oflicialem Tornacensem Brugis residenten), qui

de veritate petitorum se informarent referrentque ,
decrevit et concessit.

Facta autem deinde informatione hujusmodi
,

per Dominos Commis-

sarios antedictos, cum Exponentes prædictæ non possent tune aut

scirent (sicut eadem Supplicatio innuebat) gratiosè convenire cum Reve-

rendo Patre Domino Abbatc Monasterii sancti Petri juxta Gandavum

Ordinis sancti Benedicti Diœcesis Tornacensis antedictæ, Patrono, ac

Curatis præfati loei de Thamisia, super Jure Patronatùs et Parochiali-

bus loei memorati, quorum plurimum intererat, pro conservandis Juri-

bus antedictus consentire in Erectione anledictâ;

Prædictus quondam Dominus Hola mins
,

loei illins temporalis Domi-

nas, ut præmittitur, qui multum anbelabat prædictum Monasterium

fundari, erigi atipie dotari , sic ellècit importunis precibus et favoribus

Magnatum, quod prædictæ Exponentes cum eorum Patre, sub certis

modis, formis, conditionibus, atque dotationibus secum et cum sua

uxore initis habitis et pactis, ibidem de facto introductie fuerunt;

et loens cum Ecclesia in l’ormam Monasterii erectus, benedictus et

consecratus (elam tarnen atque secretè, inseiis et non consentientibus

loei Dioecesano, Patrono, et Curatis memoratis).

Vixeruntque caedem Supplieantes eo in loco, sub habitu et Begula

antedietis, Directore seu Patre ct Confessore memorato, à prædicto

anno M. D. VII. usque ad mensem Novembris anni M. D. XVI II. no-

vissimc ellluxi, paeificè, religiosè, et sine aliquorum molestia, donec

eirciler idem tempus ipsi Domini Rolandus et sua uxor, sicut Altissimo

plaeuit, mortem obiissent.

lllis itaque v i

I

à functis, ratione Superioritatis in eadem Domo per

Fratres Predicatores Oppidi Antverpiensis Cameracensis Diœcesis, præ-

lensæ, renitenlibus et contradicentibus eidem prætensæ Superioritati

Supplicantibus et earum Confessore antedietis; ortum est dissidium inter

Supplieantes et ipsos Fratres Predicatores Antverpienses
,
quo (causan-

tibus et suggerentibus Fratribus antedietis) elfeetum est, quod Pater

Provineialis prædietorum Predicatorum Inferioris Provinciæ Germanise,

quodam die, circa mensem memoratum, in Cupitulo prædietarum Sup-

plieantium personaliter comparens, cas, ac totum Conventum cum illius

personis à sua obedientia et cura totaliter et omnino abscidit, eas deso-
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latus, el omni solaminc, tam spiritualiura quain temporalium destilutas,

relinquens.

Unde prædictæ Exponentes (sicuti eadem Siipplicalio subjungebal)

plurimiim confectæ mœrore atque Iristitiâ, præserlim quia non habc-

renl qui eis spiritualia Sacramenla, videlicet Ecclesiæ necessaria, ad-

ministraret.

Ad sinum prædicti Reverendiss. in Cliristo Patris recurrerunt; peten-

les atque luiniiliter supplicantes, (viso quod sub perpétua ejus obe-

bienlia et subjectione omnimoda in eodem Monasterio Altissimo famu-

lat'i desiderabant et se devovebant) dignaretur eas sub sua Jurisdictionc

et obedientia suscipere, atque in Domo eadem cum suo Pâtre Confes-

sore permanere, per ipsum quoquc Reverendiss. in Cliristo Patrem et

Successores vel Deputandos ab eis, visitari, corrigi
; et ut (si opus

effet) reformari possent, consenlire et annuere.

Super quo placuit eidem Reverendiss. in Cliristo Patri, per raodum

provisionis eis ordinare Patrem et Visitatorem Decanum Cliristiani tatis

Wasiæ; qui de eis curam gereret, aut per alium ab eo subslituendum

geri facerel, sicut hactenus laudabiliter fecit; donec consensum et

pactum cum præfatis Dominis Patrono et Curatis, super suis Jure

Pntronatùs et parochialibus, obtinuissent.

Cum autem (sicut in eadem Supplica cavetur) prædictæ Supplicantes

ejusmodi consensum et pactum jam obtinuerunt
;

prout per tenorem

Litterarum super lioc confectarum
,

hic inferius inserlarum, latiùs potest

apparêre; nec in præsenti negotio de alterius jure, nisi solius Diœ-

cesani, ad quem spectat principaliter consentire Erectioni Monasterio-

rum in sua Diœcesi, quæ alias fieri non possent, et ubi erecta effent

in sua Diœcesi, etiam exempta, maxime post abscissionem Patrum

Provincialium recipere et reassumere;

Supplicant bumiliter prædictæ Exponentes, quatenus Ereclionem præ-

dicti Monasterii , ex consensu et pactionibus prædictis habitis cum

Dominis Patrono, Curatis, quondam Domino Rolando et ejus uxore,

(prout in inde conlectis Litteris continetur) atlirmare et approbare, et

eis de novo nostrum consensum et auctoritatem interponere; diclum

Monasterium Supplicantium, et earum Patrem Confessorem Magistrum

et Directorem , in prædicti Rcverendi in Cliristo Patris et Successorum

suorum Tornacensium Episcoporum protectionem , obedieutiam et om-

nimodam jurisdictionem suscipere; eisque permittere quod sub habit

u

et Régula Tertii Ordinis sancti Dominici, et de Pœnitentia nuncupali;

ac Privilegiis Ordinis, præmissis non derogantibus, illic vitam gerant

generalem, sub cura dicti Patris, et post eum, ac quoties opus luerit,
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novum eligere de Ordine aliqao approbato, qui eis Sacramenta admi-

nistrait Ecclesiastica , et curam gerat in spirituaiibus et temporalibus

Domus ante dictae.

Qaem, postquam electus fuerit, praedicto Reverendo in Christo Patri,

aut suis Successoribus, vel Vicario eorundem praesentare, et ab eis

Litteras de cura animarum, et regimen in spirituaiibus et temporali-

bus impetrare,

Ac quod singulis annis per dictum Reverendum in Christo Patrem,

suosque Successores Episcopos Tornacenses, Nos, ac eorundem Succes-

sorum pro tempore Vicarium generalem, seu Decanum Christianitatis

loei pro tempore existentem, vel alium per dictum Reverendum in

Christo Patrem et Successores antedictos deputandum, et aliàs quoties

opus ieurit, visita ri , corrigi, puniri, in capite et iu membris refor-

mari possint, teneantur, et debeant, concedere et indulgere dignare-

mur atque vellemus.

Notum igitur facimus, quod Nos praemissis attentis, et maximè con-

sensu et pacto habitis cum praefatis Reverendo Patre Domino Abbate

Monasterii sancti Petri juxta Gandavum. Patrono, et Curatis de Tha-

misia bic sub-insertis, et quod opus admodum pium peragere inten-

dimus, dam pauperes muliercolas sub Religionis et caritatis vinculo

Deo militantes benevolo favore tenemus et confovemus; Erectionem,

Fundationem, et Dotationem dicti Monasterii Sororum, seu Moniabum

Tertii Ordinis sancti Dominici, de Poenitentia nominatas, in praedicto

loco de Tbamisia, pro ut supra dicitur, ex consensu, pacto, ac sub

modis, et conditionibus, inilis, habitis et pactis, cum praedictis Do-

minis Patrono, Curatis, quondam Rolaudo Ie Febure et ejus uxore,

quantum cum Deo et de jure possumus et debemns, vice et auctori-

tate dicti Reverendi in Christo Patris, laudamus. confirmamus, ralifi-

camus, et approbamus, eisdemque nostrum praebuimus et praebemus

consensum, et consentimos.

Nee non ipsum Monasterium, Sorores, et earum Patrem Confessorem

et Di reetorem
,

praesentes et qui pro tempore faerint, ia praedirti

Reverendi in Christo Patris, Successorum suorum Tornacensium Epis-

coporum, ac nostra protectione obedientia jurisdictione suscipimus, ac

eis, quæ sub habita et Régula tertii Ordiuis sancti Dominici, de

Pcenitentia nuncupati, ut praedicitur, ac Privilegiis Ordinis praemissis

non derogantibus, sub cara et solicitodioe dicti Fratris Hermanni,

tamquam eorum Prioris et directoris in spirituaiibus et temporalibus,

ritam illic gerant regularem;

Et quod post eum, vel quoties opus et neeesse fuerit, assistent eis
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Decani Christianitatis Wasiæ, vice dicti Reverendi in Christo Patris,

novum Patrem de Ordine aliquo approbato, qui Sacramenta eis ad-

ministret Ecclesiastica, et spiritualium et temporalium curam gerat

Domus antedictæ, eligere;

Quem quidem Patrem Directorem Magistrum et Confessorem
, cum

electus fuerit, præfato Reverendo in Christo Patri, suis Successoribus,

aut Vicariis eorundem pro tempore existentibus, præsentare tenebuntur;

et ab eis Litteras Cune animarum regiminisque et administrationis in

spiritualibus et temporalibus impetrare;

Ac quod singulis annis per dictum Reverendum in Christo Patrem

suosque Successores Episcopos Tornacenses, Nos, ac eorundem Suc-

cessorum Yicarium generalem seu Decanum Christianitatis loei pro

tempore existentem, vel aliura à dicto Reverendo in Christo Patre

vel suis Successoribus deputandum, et alias qnoties opus feurit, visi-

tari, corripi, puniri, et in capite et membris reformari poterunt ac

possint et valeant, similibus vice et Auctoritate concedimus, permitti-

mus pariter et indulgemus per præsentes; omnimodis Auctoritate Juris-

dictione et obedientiâ in dicto Monasterio Domo seu Conventu, præ-

dicto Reverendo in Christo Patri seu ejus Successoribus perpetuö

reservatis, Jureque dicti Reverendi in Christo Patris alias in omnibus

semper salvo.

Datum Tornaci, sub Sigillo Yicariatus Reverendissimi in Christo

Patris, anno Domini millesimo qningentesimo decimo nono, Mensis

Julii die décima septimâ.

XLI (XLII).

Roeland Lefetre sticht het klooster der Dominikanersen te Temsche (i).

Ad honorem Dei omnipotentis, sanctse individuaeque Trinitatis Patris

et Filii et Spiritus sancli
,

gloriosissime genitricis Mariæ, ejusque

matris Annæ beatissimæ atque totius celestis curiae. Nos Rolandus

Lefevre, dominus temporalis de Thamisia in territorio de Waes, domi-

nus de Liesvelt etc. una cum coniuge nfa et conthorali socia domi-

cella Hadewige de Hemstede, in remissionem peccatorum nostrorum

animarum refrigerium obque salutis et prosperitatis consecutionem ab

omnium opifice et bonorum retributore pro nobis ac successoribus

heredibus uostris fundandum erigendum atque dotandum duximus quod-

(«) Naar eene kopie der zevenüeode eeuw. — Zie hiervoren bl. 503.
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dam monnsteritim sororum de ordine sancti Dominici, sub rcgulæ divi

Augustin i professione ac statulis iu régula innocenciâ fratrum et

sororum tle penitencia saucti Dominici nuncupatorum expressis et cou-

tenlis cum scapularis eiusdem ordinis delatione, infra tarnen statuin

monialium præfati ordinis in dicta nostra parochia diœcesis Tornacen-

sis, ipicmadmodum et per présentes fundamus, erigimus atque dolamus

de bonis tam nobis dementia salvatoris acq uisitis quam nostrae colla-

tioni subjectae bic inferius confrontatis et expressis, cuinque modis et

condicionibus infra dicendis. Cuius monasterii et ecclesiae eiusdem

patrona erit beatissima Anna de consolatione setercia. In primis igitur

conferiimis in dotem monasterii sororum seu conventus ut præmittitur

erigendi principaliter hospitalc in Thamisia cum bonis omnibus atipie

singul is atlineneiis suis, reddituum in traditione pecuniae cum blado-

rum et terris ad ipsum pertinentibus communi estimatione et vaga in

annuis et perpetuis pecuniarum redditibus decem librarum grossorum

monete Flandriæ, ipsa libéra ak omiii onere, servicio et exactione,

collectis et cæteris ordinariis infra nominandis salvis censendis perpe-

I ii is futuris temporibus quemadmodum exstitere temporibus retactis.

Siquidem propter onera ipsi liospitali annexa in rcceptione pauperiim

ac vagorum magna ac gravia inconvenencia exorta dinoscuntur atque

in dies peiora ex eis in futurum exoriri formidamus, quemadmodum

reformationi intendere reformatorum tenemur, ciipimus omnia i lia in

mcliora commutarc ad divini cultus augmentaiionem el subditorum

nostrorum salutem qua; iu agonisunlium infirmorum assistencia et eorum

salubri informatione ut catholice liinc décédant consistere baud diibium

est. If tij us itaque rei gracia primo conventus ipse ab isto onere libe-

ralur conventus et omis ad magislros mensae pauperiim pertinet ut iu

instriimento publico apparet. si et quando domhuis temporalis de

Thamisia ipsiusqtic successores pro tempore hoe dicto conventui in-

junxerit seu mandaverit injunxerintque seu mandaverint tenebitur loco

priorum oneriim investi re et tenere quatuor laicas sorores pro univer-

sis subd il is nostris de Thamisia in quacumque iufirmitate conslitutis

etiam si pestis fuerit, salario tarnen salvo el impensis, pauperibus

autem veris id servicii genus gratis ac dei amore impendere tenebun-

lur. Domino vero uxori suæ ac prolibus eorumdem si pétant aliæ

sorores conventus assistere tenebuntur. Secundo ante portas conventus

seniel in anno, ccrto die aut diebus obligatie erunt in pulmentariis

pauperibus dare valorem trium solidorum grossorum monete llandriæ

et ecclesiic tres I i bras grossorum pensiouis \italis cuidam camerariie

aut servicii domicellc prefatæ noie Johanna quoad vixerit et non ultra.

M
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Insuper concedimus confessori et convenlui ad eorem dumtaxat usum

ut centum vasa cervisiæ lantumque vini quantum ipsis necessarium

fucrit libéré et absque ul la exactione ac sine assisia, imponere valeant

et possint, ita quod viuum extra domuni earum cum amphoris aul

gbeltis non vendant aut initiant, infirmis dcmptis, si mi 1 i ter concedi-

mus eisdem sororibus molam peues se liberam pro se et hospitibus

suis nique sibi in posterum ad decem libras grossorum reddituum aut

sexaginta mensuras terrarum gbemeten dominicas in prædicta parocbia

acquirerc valeant jure proprietatis et ut præfata et non ultra quocum-

que ecclesiæ tilulo nisi vendiderint qiiando ultra præmissam taxam

acquisierint a tempore acquisilionis post tricnnium, quod lacéré tene-

buntur sub pœna perdilionis sic acquisitorum : in aliis vcro locis a

præfata parocbia sibi acquirere valebunt quantum deus eis concesse-

rit. Item dominus temporalis pro tempore semper pote rit absque bonis

sed suivis veslimentis et supellectilibus decentibus ponere unam virgi-

nem ordini prædicto aptam in prænominato monasterio
,
qua mortua

aliam si militer ordini aptam surrogare, salvo quod bona advenientia

ipsis postquam receptæ luerint conventus adibit et recipiel. Annuali

vero computationi conventus poteril dominus si velit interesse aut

suum receptorem in loco suo mi Itéré. Præterea nullus pater eligetur

aut deponatur nisi per maiorem partem sororum conventus et domini

de Thamisia assensu cuique domino conventus tenebitur solvere de

omni vase cerevisiæ cxtraneæ si taxam superius expressam excesserint

unuin stuferum braxato autem in præfata parocbia medium stuferum.

Ceterum in receptione sororum conventus quinquagesimum numerum

non debet excedere. Denium in augmentationem dotis præfate semel

in promptis pecunijs recipiet conventus prænarratus centum ilorenos

nsuales existentes in et sub manibus magistrorum fabricæ parocbialis

ecclcsiæ in Tbamisia et ultra illos donatione et legatione magistri

Jobaunis de Wauwe, sacerdotis et boe post obituni suum babebunt

domuni cjusdem eu i inbabibal in pntiarum iuxta litterarum desuper

conlectarum tenorem una cum alia eiusdem domo beginagium una cum

domisladio et orlo eiusdem cumque borreo et domicilia ac petia terræ

eius scituatæ in ipsius hospitalis opposito salvo quod 1res antiquæ

malronæ in præfato beginagio connnorandi nunc temporis suam man-

sioncm in eadem servabunt quamdiu supererunt aut in bumanis agent.

In præmissis gra ampliori favore et extensione, remissione, amplia-

côê et additione nrs semper salvis cum nobis videatur pro loco causa

et tempore in eisdem prædictis dispensandis per nos concessis et

restriclionibus prædictis, bæc omnia et singula præmissa fundationis
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erectionis, clotationis, commutationis ordinationis atque nniluæ obligâo-

nis per quæ tarnen nee monasterio nee parochianis et parocliiali eccle-

siæ de Thamisia præscriptæ aut alicui alteri intendo praejudicare, peto

humililer per ipsius ordinis patres acceptari auctem ad lioc haben-

tes ut ipse conventus novellum et prosperum habere possit progres-

sum perpeluo sub jurisdictione, visitatione ac correetione reverendi

pris provincialis Theutoniæ ac ejus vicarij et poni atque constitui

testimonio sigilloruui eorumdein patrum auctoritatem habentiuni ut præ-

missum est præsentibus appensorum, una cuin subscriptionc manuum

eorunidum sigillo ecclesiæ conveutus novelli et inchoandi liiis etiam

nostris lilteris appenso cuin prædictorum sigillis ae deinde etiam per

his superiorem prælatum ecclesiasticum et etiam secularem principem

ut quantum neccsse foret et a quo fieri habeat de jure confirmari.

In liorum omnium fidem et robur pro nobis et successoribus nostris

et heredibus sigillum nostrum lus præsentibus appendimus. Datum in

nfa præmemorata parochia de Thamisia anno dni millesimo quin-

gentesimo septimo, mensis vero Septembris die quarta et subsignavi-

mus manu propria ad majorem in iidem præmissorum et erat signatum

Lefevre. In latere seriplum erat frater Hen. de Coste, prior Buscum-

ducensis et ego frater Hermanus pr conventus novelli tam mei quam

conventus nomine subscripsi his in (idem præmissorum manu propria.

Ego frater Laurencius Uskerchen, vicarius generalis provincialis electus

cum II. etc Theutonica sigilla ollicii nostri ad robur appendi his

feci testor manu propria. Frater Joannes Hame sacræ paginæ pro-

fessor, prior conventus Bruxellensis manu propria.

XLIV.

liet veer van Rupehnondc wordt verkocht aan Roeland Lefevre (t).

Wij Hector plate meyf efl wettelic maendre int thof van Rumpst

inde vierscaere van Hynghene in dien tyt thomaes Vander Varent,

claeus van Hcychenë geert Vander Heyden, Symoen De Winter manen

van leene inde voors. vierscare ter selver tyt doen te wettene, allen

den ghenen die dese psente Ifen sullen sien oft hooren lesen dat

coihen es voor ons in propfen psoone Jouiïrauwe loywyse van luxem-